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Doutorado Mestrado Disciplinas Modalidade 2° semestre de 2023 
  

---- MESPA022 Dissertação I Obrigatória 
Mestrado 

SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM OS CRÉDITOS EM 
DISCIPLINAS 

---- MESPA023 Dissertação II Obrigatória 
Mestrado SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM DISSERTAÇÃO I 

---- MESPA056 Dissertação III Obrigatória 
Mestrado SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM DISSERTAÇÃO II 

DCA300 ---- Tese I Obrigatória 
Doutorado 

SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM OS CRÉDITOS EM 
DISCIPLINAS 

DCA301 ---- Tese II Obrigatória 
Doutorado SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM TESE I 

DCA302 ---- Tese III Obrigatória 
Doutorado SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM TESE II 

DCA303 ---- Tese IV Obrigatória 
Doutorado 

SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM TESE III 
  

DCA234 ---- Tese V Obrigatória 
Doutorado 

SOMENTE PARA ALUNOS QUE FINALIZARAM TESE IV 
 

Doutorado Mestrado Disciplinas CH/Créditos 2° semestre de 2023   
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Observações 

DCA222 MESPA020 
Nutrição e 

Reprodução Animal: 
Novos enfoques em 

IATF de bovinos 

Optativa 30h/2  - -  
17/08 a 
15/10 

09-12h 
- 

Início: 17/08 
Final: 15/10 
REMOTA 

DCA220 MESPA017 
Detecção e Controle 

de Enfermidades 
em Populações 

Animais 
Optativa 30h/2 - 

12/09 
19/09 

08-12h 
-  

15/09 
22/09 

08-12h 

Inicio: 12/09 
Final: 22/09 
REMOTA 

DCA230 MESPA051 
Técnicas 

laboratoriais de 
diagnóstico 

microbiológico 

Optativa 30h/2 - 10/10 
14-18h 

11/10 
8-12h 
14-18h 

12/10 
8-12h 
14-18h 

13/10 
8-12h 
14-16h 

Disciplina 
Condensada 
Início: 10/10 
Final:  13/10 
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- MESPA004 

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica  

Obrigatória 
mestrado 30h/2 

 20/11 
27/11 
8-12h 
 

 
21/11 
28/1 

 8-12h 
 

22/11 
29/11 
8-12h 

23/11  
08-12h 

24/11 
8-12h 

 
 

Inicio: 20/11 
Final: 29/11 

 - MESPA009 Seminários de Pós-
graduação I 

Obrigatória 
mestrado 30h/2 06/11 

8-12h  
07/11 
8-12h  

08/11 
8-12h  

 
09/11 
8-12h 

 

 
10/11 
8-12h 

 

Disciplina 
Condensada 
Início: 06/11 
Final: 10/11 

HÍBRIDA 
(Cruzeiro do Sul) 

DCA102 MESPA002 
Metodologia da 

Pesquisa e 
Publicação de 

Artigos Científicos 

Obrigatória  30h/2 

 
13/11 
8-12h 

 

 
14/11 
8-12h 

 

 
15/11 
8-12h 

 

 
16/11 
8-12h 

 

 
17/11 
8-12h 

 

Disciplina 
Condensada 
Inicio: 13/11 
Final: 17/11 

HÍBRIDA 
(Cruzeiro do Sul) 

DCA221 MESPA018 
Aspectos Teóricos e 

Práticos da 
Produção de 

Embriões Bovinos 

Optativa 45h/3 

04/12 
11/12 
8-12h 

14-18h  

05/12 
12/12 
8-12h 

14-18h  

06/12 
8-12h 

14-18h  

07/12 
8-12h 

14-18h  

08/12 
8-12h 

14-16h  

Disciplina 
Condensada 
Início: 04/12 
Final: 12/12 
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Disciplinas PPGESPA - 2º semestre/2023 

 
Disciplina Docente 

Tópicos Especiais: Novos Enfoques em AITF de Bovinos Prof. Dr. Luiz Francisco Machado Pfeifer 
Detecção e Controle de Enfermidades em Populações 
Animais Profa. Dra. Luciana dos Santos Medeiros 

Técnicas laboratoriais de diagnóstico microbiológico Profa. Dra. Tamyres Izarelly Barbosa da Silva 
Modelos matemáticos e estatísticos aplicados a pesquisa 
científica Prof. Dr. Edcarlos Miranda de Souza 

Seminários de Pós-graduação I Profa. Dra. Maria Isabel Afonso da Silva e Prof. Dr. Tiago Lucena da Silva 
Metodologia da Pesquisa e Publicação de Artigos 
Científicos Dra. Maria Isabel Afonso da Silva e Dr. Tiago Lucena da Silva 
Aspectos Teóricos e Práticos da Produção de Embriões 
Bovinos Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa 

 



 - Segundo Semestre
INÍCIO: 22/08/2022 FIM: 23/12/2022

Hora Seg Ter Qua Qui Sex OBS.
 

14/ago 15/ago 16/ago 17/ago 18/ago

8:00

9:00

0:00

12:00

18:00

21/ago 22/ago 23/ago 24/ago 25/ago

8:00  

9:00

10:00

12:00

16:00

18:00

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Horário PPGESPA 2023

Prof. Dr. Pfeifer 
Início:17/08 

Final:05/10O.           BS: 
DISCIPLNA EM 

MODALIDADE REMOTA  



Page 2 of 16
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28/ago 29/ago 30/ago 31/ago 01/set

8:00

9:00

10:00

12:00

18:00

04/set 05/set 06/set 07/set 08/set

8:00

9:00

10:00

12:00

18:00

11/set 12/set 13/set 14/set 15/set

8:00

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Detecção e Controle 
de Enfermidades 
em Populações 

Animais

Detecção e 
Controle de 

Enfermidades em 
Populações Animais

Profa. Dra. Luciana 
Medeiros          

Início:12/09 Final:22/09 
OBS: DISCIPLNA EM 

MODALIDADE REMOTA 
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Hora Seg Ter Qua Qui Sex OBS.
 

9:00

10:00

12:00

18:00

18/set 19/set 20/set 21/set 22/set

8:00

9:00

10:00

12:00

18:00  

25/set 26/set 27/set 28/set 29/set

8:00

9:00

10:00

12:00  

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Detecção e Controle 
de Enfermidades 
em Populações 

Animais

Detecção e Controle 
de Enfermidades 
em Populações 

Animais

Detecção e 
Controle de 

Enfermidades em 
Populações Animais

Detecção e 
Controle de 

Enfermidades em 
Populações Animais

Profa. Dra. Luciana 
Medeiros          

Início:12/09 Final:22/09 
OBS: DISCIPLNA EM 

MODALIDADE REMOTA 

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos
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18:00

02/out 03/out 04/out 05/out 06/out

8:00

9:00

12:00

14:00

18:00

09/out 10/out 11/out 12/out 13/out

8:00

12:00

13:00

14:00

18:00

16/out 17/out 18/out 19/out 20/out

8:00

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS DE 

DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

TÉCNICAS 
LABORATORIAIS 
DE DIAGNÓSTICO 
MICROBIOLÓGICO

Profa. Dra. Tamyres           
Início:10/10 
Final:13/10 

Nutrição e 
Reprodução 

Animal: Novos 
enfoques em IATF 

de bovinos



Page 5 of 16

Hora Seg Ter Qua Qui Sex OBS.
 

12:00

14:00

18:00

23/out 24/out 25/out 26/out 27/out

8:00

10:00

12:00

14:00

16:00

18:00

30/out 31/out 01/nov 02/nov 03/nov

7:00

11:00  

12:00

15:00  
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Hora Seg Ter Qua Qui Sex OBS.
 

06/nov 07/nov 08/nov 09/nov 10/nov

7:00

8:00

11:00

12:00

14:00

15:00

18:00

13/nov 14/nov 15/nov 16/nov 17/nov

8:00

10:00

12:00

14:00

15:00

18:00

Metodologia da 
Pesquisa e 

Publicação de 
Artigos Científicos

Metodologia da 
Pesquisa e 

Publicação de 
Artigos Científicos

SEMINÁRIOS DA 
PÓS I

SEMINÁRIOS DA 
PÓS I

Metodologia da 
Pesquisa e 

Publicação de 
Artigos Científicos

Metodologia da 
Pesquisa e 

Publicação de 
Artigos Científicos

Metodologia da 
Pesquisa e 

Publicação de 
Artigos Científicos

SEMINÁRIOS DA 
PÓS I

SEMINÁRIOS DA 
PÓS I

Prof. Dr. Tiago Lucena 
Profa. Dra. Maria Isabel 
Início:13/11 Final:17/11 
OBS.: DISCIPLINA EM 
FORMATO HÍBRIDA - 

PRESENCIAL 
(CRUZEIRO DO SUL) E 

REMOTA  

Prof. Dr. Tiago Lucena 
Profa. Dra. Maria Isabel 
Início:06/11 Final:10/11 
OBS.: DISCIPLINA EM 
FORMATO HÍBRIDA - 

PRESENCIAL 
(CRUZEIRO DO SUL) E 

REMOTA  

SEMINÁRIOS DA 
PÓS I
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20/nov 21/nov 22/nov 23/nov 24/nov

8:00

12:00

14:00 Início: 20/11          
Final: 29/11  

18:00

27/nov 28/nov 29/nov 30/nov 01/dez

8:00

12:00

14:00

18:00

 

04/dez 05/dez 06/dez 07/dez 08/dez

8:00

12:00

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Modelos 
matemáticos e 

estatísticos 
aplicados a 

pesquisa científica

Prof. Dr. Edcarlos 
(obrigatória 
mestrado)
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14:00

18:00

11/dez 12/dez 13/dez 14/dez 15/dez

8:00

10:00

12:00

15:00

18:00

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 

Aspectos Teóricos 
e Práticos da 
Produção de 

Embriões Bovinos 

Prof. Dr. Rafael Satrapa 
Início:04/12 Final:12/12  

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 

Aspectos Teóricos e 
Práticos da 

Produção de 
Embriões Bovinos 


